
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

ORDINANZA DEL SINDACO N. 197 DEL 11/12/2024

OGGETTO:  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  FABBRICATO  POSTO  IN  COMUNE  DI 
CAMPO DELL'ELBA VIA DEL SIGHELLO N. 32

IL SINDACO

Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza 

ad adottare  provvedimenti  contingibili  e  urgenti  al  fine  di  prevenire  ed  eliminare  gravi 

pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Rilevato che il cornicione dell’l’immobile posto nel Comune di Campo nell’Elba, in Via del 

Sighello  n.  32,  identificato  al  catasto  fabbricai  al  Foglio  17  particella  1168,  versa  in  

condizioni  di  degrado  e  pericolo  come  rilevato  dalla  Polizia  Municipale  durante  un 

sopralluogo effettuato il 07/12/2024;



Preso  atto  che,  in  pari  data,  l’area  sottostante  è  stata  messa  in  sicurezza   tramite  

transenne e fettucciato;

Preso  atto  che  l’area  sottostante  il  suddetto  cornicione  è  di  uso  pubblico  e  che  è 

necessario rimuovere il pericolo per la pubblica incolumità;

Ravvisata l’opportunità e l’urgenza di provvedere in merito, al fine di scongiurare eventuali 

pericoli  per  l’incolumità  pubblica,  mediante  l’ordine  nei  confronti  dei  proprietari 

dell’immobile di  effettuare lavori  di   manutenzione del  cornicione dell’edificio in parola,  

fermo restando l’obbligo dei necessari adempimenti tecnici;

ORDINA

Ai  proprietari dell’immobile individuato al Catasto Fabbricati al foglio 17 particella 1168, 

ubicato in Comune Campo nell’Elba, Via del Sighello n. 32:

- Di provvedere entro 15 giorni a dare avvio ai lavori relativi alla messa in sicurezza 

del  cornicione  dell’immobile  mediante  gli  interventi  di  ripristino  che  si  rendano 

necessari, fermo restando l’obbligo dei necessari adempimenti tecnici;

- Di procedere alla nomina di un tecnico qualificato che attesti l’avvenuta messa in 

sicurezza e la comprovata stabilità dell’edificio al termine dei lavori;

 

DISPONE

La proprietà è incaricata del mantenimento delle misure provvisorie adottate;

La notifica della presente ordinanza ai proprietari dell’immobile e  la pubblicazione della  

presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Campo nell’Elba;

Il  Personale  dell’Area  di  Vigilanza  è  incaricato  della  vigilanza  per  l’osservanza  della 

presente Ordinanza

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




